
DPB013/020 del 09/03/2021 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DIPARTIMENTO  RISORSE 
 
SERVIZIO   DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO   FORMAZIONE, SALUTE E SICUREZZA DEL PERSONALE 
 
OGGETTO:  D. Lgs. 81/2008, artt. 25 e 41. Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti 

specialistici, esami strumentali per i dipendenti della Giunta Regionale d’Abruzzo. 
Determinazione di affidamento e impegno di spesa annualità 2021-2022 a seguito di 
trattativa diretta su MEPA (art.36 comma 2 lettera B del D.LGs. 50/2016 e s.m.i.). 

 CIG: 86570496D4. 
  
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;  

VISTA la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul 
lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia";  

VISTO il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

VISTO il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con DGR n. 72 
del 10/2/2014 come aggiornato giusta DGR n. 983/2018; 

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2020/2022 
di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8.approvato con DGR n. 513 del 10/08/2020; 

VISTA la DGR n. 63 del 15/02/2021 che approva il Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati nonché il “Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023”; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale” che, a mente dell’art.1 dispone: “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale 

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-513-del-10082020


del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 
2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 31 dicembre 2021”; 

VISTO, in particolare, il comma 2 lett.a) del prefato l’articolo che così dispone: “le procedure per l’affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro al netto dell’Iva”; 

 

RILEVATO CHE:  

• l’art. 15 comma 1) lettera l) del D.Lgs.81/2008 e s.m.i. dispone che il datore di lavoro provveda al 
controllo sanitario dei lavoratori; 

 • il comma 1, lettera a, dell’art. 17 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del Datore di Lavoro non delegabili”, 
obbliga il Datore di lavoro alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento 
previsto dall’art. 28 del D.Lgs 81/2008;  

• l’art. 63, comma 1, del D.lgs. 81/2008, statuisce che i luoghi di lavoro devono essere conformi ai 
requisiti indicati nell'allegato IV del citato decreto;  

• il Decreto in parola prescrive tutti gli adempimenti contemplati nella SEZIONE V – in materia di 
SORVEGLIANZA SANITARIA;  
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere obbligatoriamente alla sorveglianza sanitaria dei dipendenti 
regionali, giusta disposizione di cui all’art. 41 del D.Lgs 81/08, comma 2),  prevedendo nello specifico:  

• visita medica preventiva intesa a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro cui il lavoratore è 
destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica;  

• visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità 
alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora non prevista dalla relativa normativa, 
viene stabilita, di norma, in una volta l’anno;  

• visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente correlata ai rischi 
professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento a causa dell’attività lavorativa 
svolta, al fine di esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica;  

• visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l’idoneità alla mansione specifica;  

• visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa vigente;  

• visita medica preventiva in fase preassuntiva;  

• visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute di durata 
superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare l’idoneità alla mansione;  

• Visita medica di accertamento situazione di fragilità; 
 

DATO ATTO che ricorre l’obbligo e l’urgenza per l’Amministrazione Regionale di provvedere 
all’espletamento di tutti gli adempimenti inerenti alla sorveglianza sanitaria nel rispetto di quanto previsto 
dalla vigente disciplina normativa di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per non incorrere nelle sanzioni di cui 
al Titolo I Capo IV Sezione I del citato decreto legislativo;  

 
CONSIDERATO che è compito del Datore di Lavoro attuare ogni misura prevista a termini di legge 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;  

 
RICHIAMATA la propria determinazione DPB01/015 del 04.03.2021 con la quale, tra l’altro, viene 
determinato di: 

1) avviare, ai sensi dall’articolo 1 del D.L. n. 76/2020 convertito nella legge n. 120 dell’11 settembre 
2020 che introduce un regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello 



dettato dall’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016, la Trattativa diretta sul mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione (MEPA) per il servizio di Sorveglianza sanitaria, visite mediche, 
accertamenti specialistici, esami strumentali per ragioni qualificate di urgenza;  

2) invitare a proporre l’offerta economica la Dott.ssa Manuela Santostefano, xxxxxxxxxxxx, Iscritta 
nell’elenco Nazionale dei Medici Competenti, Medico Chirurgo specialista in Medicina del 
Lavoro, in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/2008, con ribasso percentuale 
sull’importo stimato dei servizi in parola pari a € 74.907,00 esente Iva  ai sensi dell’art. 6 della L. 
133/99, come modificato dall’art. 53 della legge 21 novembre 2000 n. 342, per le annualità 2021 
e 2022 e con le modalità operative di cui al capitolato tecnico allegato B); 

3) prenotare la spesa complessiva di € 76.435,14 di cui: 

➢ € 74.907,00 per i servizi di cui sopra;  

➢ € 30,00 per contributo ANAC 

➢ € 1.498,14 per incentivo art.113 D. Lvo. 50/2016  
sul capitolo 11205 art. 7 codice del Piano dei Conti U.1.03.02.13.000 a valere sul bilancio regionale 
2021 per € 38.232,57 e a valere sul bilancio regionale 2022 per € 38.202,57 come da allegato G); 

 
DATO ATTO che in data 04.03.2021 è stata avviata in via d’urgenza sulla piattaforma MEPA di Consip 
Spa una procedura di trattativa diretta n. 1621749 per la fornitura del servizio di cui in oggetto epigrafato, 
per una spesa presunta stimata di € 74.907,00 esente Iva ai sensi dell’art. 6 della L. 133/99, come 
modificato dall’art. 53 della legge 21 novembre 2000 n. 342 con il fornitore dott.ssa Santostefano Manuela 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, Iscritta nell’elenco Nazionale dei Medici Competenti, Medico Chirurgo specialista 
in Medicina del Lavoro, in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/2008; 
 
CONSIDERATO che nel termine previsto dalla procedura di gara, 07.03.2021 ore 18.00, è regolarmente 
pervenuta l’offerta da parte della dott.ssa Santostefano Manuela xxxxxxxxxxxxxxxx, Iscritta nell’elenco 
Nazionale dei Medici Competenti, Medico Chirurgo specialista in Medicina del Lavoro, in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/2008; 
 
VISTA tutta la documentazione di progetto caricata su MEPA dal fornitore (agli atti del servizio) 
regolarmente e debitamente compilata e sottoscritta dalla dott.ssa Santostefano Manuela 
xxxxxxxxxxxxxxx; 
 
DATO ATTO che ricorre l’obbligo e l’urgenza per l’Amministrazione Regionale di provvedere a 
garantire l’espletamento di tutti gli adempimenti inerenti alla sorveglianza sanitaria, nel rispetto di quanto 
previsto dalla vigente disciplina normativa di cui al D. Lgs 81/2008 e s.m.i. e per non incorrere nelle 
sanzioni di cui al Titolo I Capo IV Sezione I del citato Decreto Legislativo, anche in considerazione della 
eccezionalità della situazione epidemiologica in atto e dell’attività di sorveglianza sanitaria 
eccezionale sui lavoratori inquadrabili come “fragili”; 

CONSIDERATA l’economicità dell’offerta presentata sul MEPA rispetto al prezziario Consip per la 
Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali;   

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che, ai sensi 

della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., il Cod. CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente: 86570496D4; 

VISTO che la Dott.ssa Santostefano Manuela risulta in regola con i versamenti relativi ai contributi 

dovuti al Fondo di Previdenza Generale come da attestazione rilasciata da ENPAM all’O.M. provinciale 

con nota Prot.145290 del 03/11/2020, agli atti del Servizio; 

ACCERTATO che la spesa per l’affidamento della fornitura in oggetto trova la rispettiva e necessaria 
copertura finanziaria per un totale di € 76.435,14 di cui: 
- € 74.907,00 per i servizi di cui sopra;  



-  € 30,00 per contributo ANAC 
-  € 1.498,14 per incentivo art.113 D. Lvo. 50/2016  
sul capitolo 11205 art. 7 codice del Piano dei Conti U.1.03.02.13.000 a valere sul bilancio regionale 2021 
per € 38.232,57 e a valere sul bilancio regionale 2022 per € 38.202,57 come da allegato G); 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) in base al quale si adotta il presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione, di:  

1) approvare le risultanze della procedura di trattativa diretta n. 1621749 del 04.03.2021 per la 
fornitura del servizio di Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami 
strumentali per i dipendenti della Giunta Regionale d’Abruzzo; 
 

2) affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura del servizio di cui 
al punto 1) alla Dott.ssa Manuela Santostefano, xxxxxxxxxxxxxxxxxx, Iscritta nell’elenco 
Nazionale dei Medici Competenti, Medico Chirurgo specialista in Medicina del Lavoro, in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/2008, per un importo ribassato pari a € 
74.157,93 iva esente ai sensi dell’art. 6 della L. 133/99, come modificato dall’art. 53 della legge 21 
novembre 2000 n. 342 e fino alla data del 31.12.2022; 
 

3) impegnare la spesa complessiva di € 75.686,07 di cui: 

➢ € 74.157,93 per i servizi di cui sopra;  

➢ € 30,00 per contributo ANAC 

➢ € 1.498,14 per incentivo art.113 D. Lvo. 50/2016  
sul capitolo 11205 art. 7 codice del Piano dei Conti U.1.03.02.13.000 a valere sul bilancio regionale 
2021 per € 37.858,04 e a valere sul bilancio regionale 2022 per € 37.828,04 come da allegato G); 
 
4) convertire la prenotazione effettuata con determina richiamata in premessa n DPB01/015 del 

04.03.2021 che passa dall’importo prenotato di € 76.435,14 all’importo da impegnare di € 
75.686,07; 

 
5) dare atto che:  

➢ la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti in materia di 
pagamenti da parte delle PP.AA.; 

➢ ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii. il CIG relativo al servizio in oggetto 
è il seguente: 86570496D4; 

6) pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e con le modalità di cui al 
D. Lgs. n. 33/2013; 

7) trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 

      
L’Estenditrice 

Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Letizia Centi 

(Firmato elettronicamente) 

La Dirigente del Servizio Datore di Lavoro 
Avv. Paola Di Salvatore 

 



 


